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No BackPack Day teď frčí po ce-
lém světě. Jde o to uvolnit se, 
pobavit se, nechat doma tašku 
a přijít do školy s neobvyklým 

"zavazadlem". 
S nápadem vyhlásit No BackPack Day 

u nás přišel žákovský parlament. Bles-
kurychle informoval všechny spolužáky 
a už jenom to těšení se na den plný 
prdlých nápadů bylo úžasné. A když se 
v pátek 27. května v půl osmé začaly 
před školou sjíždět popelnice, kolečka, 

NÁSTUPIŠTĚ

"Tolik radosti, a přitom taková blbost." Tak by se dal shrnout poslední 
květnový pátek, kdy se celá škola sešla bez aktovek a batohů. 
Neuvěřitelná atmosféra, smích, úlet. To byl 27. květen 2022.

"Z akce jsem měl bezva 
pocit. Byla skvělá atmosféra, 

všichni byli super." 
Ríša Keleš

vozíky všeho druhu, bylo jasné, že se 
akce povedla. 

Ale pozor, nekochali jsme se jen 
před vyučováním, moderátoři Kris-
tián s Adamem pak ještě o velké 
přestávce na hřišti vyhlásili (na 
základě potlesku přihlížejících) 
pět nejoriginálnějších "nebatohů" 
z prvního a pět z druhého stupně. 
"Původně to mělo být spíše komorní 
vyhlašování, ale o velké přestávce se z 
toho vyklubala docela monstrózní akce," 

Foto: Alena Bartošová
podotýká Adam, který si ten den přine-
sl učebnice v rybářské síti. Místo penálu 
použil prut a navěsil na něj propisky. 

Stella zas odvážně zavěsila svou vý-
bavu na sušák na prádlo, což působilo 
opravdu velmi originálně. "Moc mě 
bavily výrazy lidí, kteří na mě cestou do 
školy nebo i ve škole koukali,"vypráví 
Stella a dodává: "Akce byla skvělá, jen 
je mi trochu líto toho, že to nebylo 
delší, třeba dvě hodiny." 

I Nancy, která se předvedla s vyčiště-
nou modrou popelnicí na papír, trochu 
zápasila s reakcemi okolí. "Moje pocity 
z No BackPack Day byly super, jen jsem 
si přišla trapně, lidi se na mě koukali 
jak na idiota, že tahám popelnici," 
svěřuje se Nancy. 

Velký úspěch měly i nákupní vozíky 
(někdo je ale naopak kritizoval), nafu-
kovací bazének, kočárky, šuplíky, stolky, 
židle, koše, košíky, přilby, krabice, 
přepravky mazlíků a další. 

Nejhlasitější byla ten den Barča, která 
dorazila s vrzajícím zahradnickým koleč-
kem. Za tu legraci 
to stálo! |                              
         Třída 9. A

NO BACKPACK DAY        
rozjasnil školu

"No BackPack Day se mi 
strašně moc líbil. 

Žáci vyjádřili svou 
kreativitu a fanta-
zii. Skvěle jsme 
se bavili. Musíme 
to dělat častěji! 

Děkuji žákovské-
mu parlamentu za 

skvělý nápad."
Anghelina Serdiuk



Náš pedagogický tým má novou posilu! Usídlil se v kabinetu u hudebního 
sálu a od května 2022 se ujal dějepisu a občanské výchovy na 2. stupni. 

Líbí se vám v naší škole? 
Ano, zatím jsem spokojený, vaše škola je 
příjemná, líbí se mi tady. 

Už máte svoji oblíbenou třídu? 
To samozřejmě nemůžu prozradit. 

Proč jste nastoupil uprostřed školního 
roku?
Obrátil jsem se na paní ředitelku, 
jestli náhodou neshání učitele mé 
aprobace, s tím, že původně to bylo 
myšleno až od nového školního roku. 

Nicméně situace se změnila, a tak jsem 
nastoupil už teď. 

Kolik vám je let? Vypadáte mladě. 
Je mi dvacet čtyři let, ještě studuji na 
vysoké škole učitelství dějepisu. Právě teď 
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dělám zkoušky, není to lehké období. 

Umíte nějaké cizí jazyky? 
Ano, domluvím se anglicky a ovládám 
základy ruštiny.

Co děláte po vyučování?
Věnuji se studiu a také jsem sportovec, hra-
ju například fotbal. Mým koníčkem je histo-
rie, rád poslouchám hudbu, nemám úplně 
vyhraněný žánr, nejvíc asi pop, případně 
lehký rap, a starám se o svoje dva psy. 

Jakou máte rasu?
Musterlandského ohaře jménem Bad, ale 
všichni mu řikaj Baďák. Přechodně teď 
máme tmavou čivavu, která se jmenuje 
Ted, ale všichni mu říkají Tedvěd. |            
      Khrystyna Shcherba a Polina Sokolova, 6. A

OBRAZEM:
DEN MATEK
Žákovský parlament (jeho mediální 
klub) ve spolupráci se školní družinou 
připravil maminkám ke Dni matek speci-
ální projekt. Společně jsme nafotili malé 
"maminky" s jejich "dětmi", tedy s pa-
nenkami, a zjišťovali jsme, jaká by podle 
holčiček maminka měla být. Nejčastěji 
zaznívalo "hodná", "milá", ale taky 
"přísná", "veselá", "vtipná", "zajímavá", 
"společenská"... Z pořízených fotografií 
mediální klub nachystal ve vestibulu 
prvního stupně výstavu. Později dostaly 
maminky fotografie jako dárek. |  
                                    Foto: Alena Bartošová

Foto: 
Khrystyna 
Shcherba

CO SE DĚJE NA TRATI:
Den prázdných tříd
Na 19. května připadá Outdoor Clasroom Day, v Česku známý jako Den 
prázdných tříd. Co je jeho smyslem?

V roce 2012 zavedli Den prázdných 
tříd londýnští učitelé, aby své kolegy 
po celém světě inspirovali k vyučová-
ní na čerstvém vzduchu. Dobrá je po-
dle zakladatelů alespoň jedna hodina 
denně mimo třídu. Souhlasíte?
Ve fotogalerii na www.zsvrsovicka.
cz si prohlédněte, jak vypadaly 
květnové hodiny venku, například ve 
fotoalbu s názvem Outdoorová me-
diální výchova nebo Kreativní tvoření 
z přírodnin. |    



CO SE DĚJE NA TRATI:
Nech brouka žít
Vedoucí školní družiny Lubica Procházková zorganizovala se svým 
týmem rozkošné stavění hmyzích domečků.

Nech brouka žít – tak se jmenovala 
báječná akce školní družiny, na níž 
se všechna oddělení vrhla do sta-

vění hmyzích domečků. Skupinky berušek, 
vos, hovniválů anebo mravenců, což je 

oddělení sdružující děti z Ukrajiny, se 
zaujetím skládaly šišky, kůru, voňavé 
bylinky nebo dřívka, a tak má hmyz od 
středy 12. května na našem školním 
hřišti luxusní hotelový komplex. |
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Celkem jedenáct  
deváťáků prošlo  
"malou maturitou".
Příští školní rok bude jistě počet 
úspěšných absolventů mnohem 
vyšší.

11
ČÍSLO MĚSÍCE:

CO SE DĚJE NA TRATI: 
Jedenáct deváťáků obhájilo 
svoji závěrečnou práci 
Projekt s neformálním označením "malá maturita" má za sebou pilotní 
ročník. Deváťáci se v rámci informatiky statečně poprali s novou 
výzvou. 

V pondělí 16. května se konaly obhajoby 
závěrečných mezipředmětových prací 
žáků 9. ročníku. Žáci nejprve odprezento-
vali svá témata, kterým se věnovali celý 
rok, a poté odpovídali na dotazy čtyř-
členné komise. Mezi poutavými tématy 
se objevily: ortodoncie, finance, box, 

OHLASY:

Foto: Anna Ješetová

Foto: Alena Bartošová

geocaching, chalupaření, domácí násilí 
nebo metal. 

Na obhajoby se přišli podívat někteří 
osmáci a také odborníci z České školní in-
spekce. Ti prohlásili, že projekt má u nás 
opravdu vysokou úroveň. Více se dočtete 
v letním čísle časopisu SCHOOL. |                

Nebude to lehkéZ malé maturity mám velmi dobrý pocit, ale  určitě to nebude lehké. Uvažuji, že budu psát o svém oblíbeném sportu – o fotbale. 
K fotbalu mě přivedl můj kamarád a oblíbený tým Real Madrid. Fotbal mě moc baví, mám ho rád a chtěl bych k němu přivést další lidi. |             

Tomáš Krummer, 8. B

Dobrý nápad
Myslím si, že malá maturita je dobrý ná-

pad, každý může psát o tom, co ho baví. 

Také na to bude hodně času, takže si to 

žáci mohou promyslet. Já osobně budu 

psát pravděpodobně o hokeji.

Také to může potom trochu pomoct 

s normální maturitou, žáci budou zvyklí 

na zátěž, nebudou se bát mluvit před 

publikem. A může to být i sranda. |                                   

                             Michal Horníček, 8. B

Bude to zábava
Žáci se naučí mluvit o věcech a vyhle-
dávat informace o tématu. Mohou se 
tím připravit na maturitu a zjistit, jaké 
to je mluvit před lidmi.
Na malou maturitu se těším. Podle 
mě to bude zábava a budu tím připra-
vený na další zkoušky. |                               
                           Gregor A. Hoffert, 8. B

Nafouknutá bublina
Nelíbí se mi název "malá maturita", 

je zavádějící. Celkově mi připadá celý 

projekt jako nafouknutá bublina. |                          

                           Lenka Chocholoušová, 

                                    učitelka češtiny

Má to smyslDobrý projekt, běžný na kvalitních školách. 
Určitě má smysl. |                       

Veronika Marková, učitelka dramatické a výtvarné výchovy
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Naše škola U Vršovického nádraží 
se již dlouhou dobu zabývá 
problematikou dětí s odlišným 
mateřským jazykem. Vždy u nás 

byla část dětí, které česky uměly jen 
velmi málo. Některé děti naši řeč neo-
vládaly vůbec. Systematicky se pracovalo 
na projektech, které by těmto dětem 
pomohly integrovat se mezi ostatní 

Z RYCHLÍKU:
KOMENTÁŘ NA KOLEJÍCH: 
Jak se u nás pracuje s žáky  
s odlišným mateřským jazykem
Letošní práci s žáky s OMJ shrnuje Monika Sálíková, která se cizincům 
spolu se Zaremou Rimikhanovou obětavě věnuje. 

| strana 4  | květen 2022 | www.zsvrsovicka.cz  

děti. A to intenzivní výukou českého 
jazyka.
Letošní školní rok byl v mnohém jiný. 
Válečný konflikt a situace na Ukrajině 
donutily mnohé občany odejít před 
válkou do ostatních států Evropy. 
A do školy nám v krátké době nastou-
pili žáci různých věkových kategorií. 
Počet žáků se zvýšil. Bylo potřeba jiné 
strategie než doposud. Děti z Ukrajiny 
jsme rozdělily do dvou skupin. Na děti 
mladší (1., 2., a 3. třída) a na skupinu 
dětí starších (5., 6., a 7. třída). Ve 
skupině pracují vždy dva pedagogové. 
Paní učitelky Mgr. Zarema Rimikha-
nová a Bc. Monika Sálíková učí tzv. 
tandemovou výukou. S pohledem na 
náročnost situací, které děti a jejich 
rodiny prožívají, se podařilo s dětmi 
v hodinách českého jazyka udělat kus  
práce.
Snažili jsme se děti seznámit s kul-
turou naší země a také s památnými 
místy našeho hlavního města, Prahy. 
Máme pocit, že se nám podařilo v ho-
dinách s dětmi vytvořit atmosféru, ve 
které se cítíme všichni dobře. |                                                    
                                  Monika Sálíková

ROSSINIHO MŇAMKY

V rámci společného 

projektu příprav-

né třídy a třídy 1. A 

Povídání s… navštívili 

5. května naši školu umělci 

ze Symfonického orchestru hlavního 

města Prahy FOK. Pan Lukáš Verner dě-

tem představil kontrabas a pan Jaroslav 

Matějka violoncello. Kromě poslechu hry 

na nástroje se děti dozvěděly spoustu 

zajímavostí o nástrojích i několik střípků 

ze života G. Rossiniho. Víte, že kromě 

skládání hudby napsal také kuchařku, 

podle které se v Itálii dodnes vaří? |            

                         
                   Alice Matějková

CO SE DĚJE V PARKU JIŘÍHO KOLÁŘEVe čtvrtek 19. května jsme byli u toho, když se čestným občanem Prahy 10 in memoriam stal básník a výtvarník Jiří Kolář (1914 až 2002), který žil ve Vršovicích, v nedaleké Krymské ulici. Ocenění z rukou místostarosty Davida Kašpara převzal uměl-cův synovec Martin Helcl, s nímž odvážní členové žá-kovského parlamentu pořídili rozhovor. Více v letním čísle školního časopisu SCHOOL.V rámci projektu Rok Jiřího Koláře se můžeme těšit ještě na outdoorovou výstavu v Parku Jiřího Koláře (instalova-ná bude 21. června). |                                                         Alena Bartošová                 

Výsledek? Třeťáci díky pečlivé-
mu zpracování vyhráli soutěž 
na téma Moje svačina, oběd 
a další jídla! Projekt vyhlásila 
Asociace zřizovatelů školních 

jídelen, z.s., organizátorem byl Magistrát 
hlavního města Prahy, Odbor školství 
mládeže a sportu. 

Co obnášela práce na projektu? 
"Sestavili jsme několik školních svačin, 
o kterých si žáci myslí, že jsou výživově 
vhodné. Dohledávali jsme ceny jednot-
livých součástí svačin, dále děti určovaly 

CO SE DĚJE NA TRATI: 
Svačinkové vítězství

potraviny, které by součástí svačin být 
neměly a proč. 

V dalším bodě sepisovaly nejoblíbenější 
potraviny, které ke svačině dostávají," 
vysvětluje třídní 3. A Iva Králová. Ta se 
svými třeťáky na téma zdravé výživy často 
hovoří. "Máme ve třídě i nástěnku, která 
se této problematice věnuje," doplňuje. 

K úspěchu se váže i peněžní výhra, za 
kterou Iva Králová nakoupila to, co prý 
třída 3. A nejvíc postrádá. "Jedná se napří-
klad o piknikové deky nebo společenské 
hry. |     

Třída 3. A se blýskla úžasným úspěchem. Zapojila se do projektu Ma-
gistrátu hlavního města Prahy, který se zaměřuje na zdravé stravování.

CO SI PŘEČTETE 
V POSLEDNÍM 
ČERVNOVÉM  

ČÍSLE? 

Den dětí
1. června se tradičně sportu-

je na hřišti i v Grébovce

Abeceda 
školy

Závěrečný díl seriálu  
SCHODUJEME věnovaný 

abecedě


